

DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dziś liczy 12 str.

Redakcja przyjmuje codziennie od godz. 11-12 w poł. Rękopisów Redakcja nie wraça

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Redakcja Administracyjna: Mostowa 6, Tel. 22-18

Konto czekowe P. K. O. Nr. 205,112

Tel. Redakcji: dzienny 22-18, nocny 16-80

Cena numeru w Bydgoszczy i na prowincji gr 20

Rok IV.

Bydgoszcz, niedziela 5 marca 1933

Nr. 53

Prasa angielska zapowiada noc św. Bartłomieja w Berlinie

Londyn, 4. 3. (PAT). Prasa angielska obszernie informuje o zamierzonej jakoby nocy św. Bartłomieja w Berlinie z soboty na niedzielę. „Daily Herald” posuwa się tak daleko, że twierdzi, że z najbardziej autorytatywnego źródła dowiaduje się o przygotowaniach, poczynionych przez hitlerowców do urządzenia na wielką skalę pogromu Żydów.

Wieczorowe dzienniki ogłaszają telegram Reutersa: „Aresztowano 20 osób, których nazwiska są trzymane w tajemnicy, a które są oskarżone o przygotowanie zamachu na Hitlera i jego regime”. Prasa angielska wyraża przypuszczenie, że dla uzasadnienia rzezi, jaka Hitler planuje z soboty na niedzielę, potrzebnemu jest zamieszanie zamachu na jego osobę.

Wiadomość „Daily Herald” wywołała wielkie wrażenie w Londynie ze względu na to że dziennik powołuje się na najbardziej autorytatywne źródło, co wskazywałoby na czynności rządowe.

Barbarzyński antysemityzm w Niemczech święci triumf

Londyn, 4. 3. (PAT). Na bankiecie, zorganizowanym wczoraj przez sjonistów na cześć posłów do parlamentu przyjaźni Palestyny zabrał głos Weisman, który stwierdził, że ośrodek przesiedlenia żydów przeniesiony został obecnie do Niemiec. Sytuacja żydów w Niemczech jest straszna. Antysemityzm w Niemczech przybrał formę barbarzyństwa. Fakt, że Niemcy ugrzęźli w barbarzyństwie, narzuconem przez naruszenie konstytucji, jest ciężkim ciosem dla całej cywilizacji zarówno dla żydów jak i nieżydów. Na bankiecie obecnych było przeszło 50 posłów do izby gmin, minister rolnictwa, byli ministrowie Sinclair i Samuel, lord Reading, ambasador Skirmunt i Nahum Sokolow.

Jutro zaważą się losy Niemiec

Berlin, 4. 3. (PAT). Jutro, w dniu 5 marca r. b., odbędą się nowe wybory do Reichstagu. Reichstag wybrany w dniu 6 listopada 1932, jak wiadomo, nie odbył żadnego posiedzenia i został rozwiązany dekretem prezydenta Rzeszy w dniu 1 lutego r. b. Reichstag wybrany 31 lipca 1932 r. liczył ogółem 608 posłów. Reichstag wybrany 6 listopada 1932 r. liczył ogółem 584 posłów.

Rezultaty osiągnięte przez poszczególne stronnictwa były następujące: Stronnictwo Narodowo-Socjalistyczne 31 lipca 1932 uzyskało

Władze pruskie zawisły „Gazetę Olsztynską”

Królewiec, 4. 3. (Pat). Jak donoszą z Olsztyna, organ mniejszości polskiej „Gazeta Olsztynska” została zawieszona przez nadprezydium prowincji wschodnio-pruskiej na przeciąg 2 tygodni, tj. do dnia 16 b. m.

Nowe aresztowania w Niemczech

Thaelman w więzieniu

Berlin 4. 3. (PAT). Wczoraj w południe aresztowano redaktora działu zagranicznego organu socjal-demokratycznego „Vorwärts” Wiktora Schiffa i przewodniczącego centralnego komitetu partii komunistycznej posła do Reichstagu i byłego kandydata na stanowisko prezydenta republiki niemieckiej Thaelmanna

do mandatów 230, 6 listopada 1932 r. uzyskało mandatów 196, Socjal-Demokraci 133 — 121; Komuniści 89 — 100; Centrum 75 — 70; Bawarska Partja Ludowa 22 — 20; Niemiecko-Narodowi 37 — 51; Niemiecka Partja Ludowa 7 — 11; Chrześcijańsko-Socjalni 3 — 5; Partja Państwowa 4 — 2; Partja Gospodarcza 2 — 1; Niemiecka Partja Chłopska 2 — 3; Wirtenski Związek Chłopów i Winiarzy 2 —

2; Turynski Landsbund 1 — 1; Partja Prawa Ludu 1 — 0; Hanowarczy 0 — 1.

Berlin w barwach cesarskich i hitlerowskich

Jednostronna agitacja przedwyborcza

Berlin 4. 3. (PAT). Zarządzenia władz przeciwko komunistom i socjal-demokratom wpłynęły na zasadniczą zmianę oblicza stolicy Niemiec. Walka wyborcza przybrała na zewnątrz zupełnie odmienny charakter, niż w dotychczasowych kampaniach. Wobec zakazu wywieszania flag i noszenia emblematów partji marksistowskiej, na ulicach miasta widnieją same sztandary hitlerowskie i flagi o barwach byłego cesarstwa czarno-biało-czerwonych. Na słupach ogłoszeniowych widnieją tylko plakaty ugrupowań, należących do koncentracji narodowej. Socjal-demokraci prowadzą wyłącznie słowną propagandę. Partja narodowo-socjalistyczna „czarno-czerwony

front walki” rozwinęły gorące przygotowania do wielkiej manifestacji, zapowiedzianej na sobotę i niedzielę pod hasłem „przebudzenia się Niemiec”. Wczoraj ulicami stolicy przeszli pochód hitlerowskich oddziałów szturmowych. Defiladę przyjął z balkonu pruskiego ministerstwa spraw wewnętrznych minister Goering. Dziś w całym Niemczech odbędą się pochody oddziałów szturmowych i sztafet ochronnych z orkiestrami i pochodniami. W manifestacjach tych ma wziąć udział cała ludność. W niedzielę 25.000 Stahlhelmowców prze defluje przed gmachem gdzie mieszka obecnie prezydent Hindenburg.

Pewność i Zaufanie

Oto podstawy rozwoju P. K. O. W roku 1932 obrót tej Instytucji wyniósł 23 miljardy złotych!

P. K. O. Jest osobą prawną i ustawowo gwarantuje swym klientom tajemnicę wkładów.

Katastrofalne trzęsienie ziemi i dna morskiego w Japonii

Londyn 4. 3. (PAT). Przedwcioraj od 6-jej do 9-tej godziny wieczorem seismografy w Londynie uchwyciły gwałtowne trzęsienie ziemi w odległości około 6 tysięcy mil, a więc prawdopodobnie w Japonii. Jak się potem okazało, przewidywania te były słuszne.

Wedle nadeszłych wczoraj nad ranem wiadomości z Tokio Japonia została nawiedzona bardzo silnym trzęsieniem ziemi. W odległości mniej więcej 200 mil na północ wschodzie od Tokio wzdłuż wybrzeża morskiego nagle ziemia zapadła się wskutek trzęsienia dna morskiego. Na przestrzeni 300 mil wzdłuż wybrzeża trzęsienie ziemi spowodowało katastrofalne skutki. Szereg miasteczek i wsi uległo zniszczeniu. Najwięcej ucierpiało miasto Kamaishi, gdzie 1200 domów runęło, zaś 300 spłonęło wskutek pożarów, powstałych w czasie trzęsienia ziemi. Również miasto Omoto zostało ciężko nawiedzone trzęsieniem. Naliczo no już tam przeszło 100 trupów. Zapadnięcie się dna morskiego powodowało także gwałtowne zalanie wybrzeża.

Gwałtowny wylew morza, towarzyszący trzęsieniu ziemi poczynił wielkie spustosze

nia na brzegach północno-wschodnich. Tysiące domów uległo zniszczeniu tysiące innych zostało zalanych. oRszalałe fale uniosły przeszło 1000 statków i łodzi rybackich. Szczególnie dotknięte trzęsieniem były 3 okręgi: Iwate, Miyagi i Aomori. Wielkie zniszczenia wyrządziło trzęsienie w portach Kamaishi, Yamada i Myako. Kilka drobniejszych miejscowości nadmorskich zostało zrównanych z ziemią. Między innymi katastrofą nawiedzona została miejscowość kąpielowa Sabishiro skąd swego czasu wystartowali lotnicy do lotu nad Pacyfikiem.

Tokio 4. 3. (PAT). Według oficjalnych danych trzęsienie ziemi pociągnęło za sobą ofiary w liczbie 541 zabitych, 1000 rannych i 404 zaginionych.

Liczba ofiar trzęsienia ziemi byłaby jeszcze większa, gdyby mieszkańcy okolic nadbrzeżnych nie zachowali wspomnień o strasliwym trzęsieniu ziemi, które nawiedziło wybrzeże w r. 1896 i nie uciekli w głąb lądu, zanim wście zostały zalane przez rozszalałe fale. Szkody wyrządzone w Hokkaido są podobno niezacz-

KAKAO
E. WEDLA
smaczne
pożywe
wydajne
nabyć można w pierwszorzędnym sklepie w Gdańsku
786

Odznaczenie francuskich członków Rady Franc.-Polskiego Tow. Kolejowego
(o) Warszawa, 4. 3. (T. w.) W związku z otwarciem magistrali węglowej Górny Śląsk — Gdynia wczoraj odbyła się w Ministerstwie skarbu dekoracja francuskich członków Rady Francusko-Polskiego Towarzystwa Kolejowego. Minister skarbu prof. Zawadzki udekorował w obecności min. komunikacji Budkiewicza i wiceministra skarbu Koca Komandorą Orderu Polonia Restituta pp. Koehla i Keycheza, krzyżem oficerskim tego orderu p. Verney'a.

Stanowcza postawa Polski w sprawie Pomorza skłoniła hitlerowców do wznowienia myśli Anschlussu
Genewa 4. 3. (PAT). „Journal de Geneve” donosi w telegramie z Londynu, że według opinii angielskich kół politycznych, stanowcze stanowisko Polski spowodowało, że hitlerowcy zrozumieli, iż nie można nic uzyskać w sprawie rewizji granic, wobec tego dla rekompensaty zamierzają podjąć projekt Anschlussu przy czym spodziewają się, że Rzym tym razem poprze akcję Niemiec, celem wzmocnienia fałszywu w Europie wschodniej, przedewszystkiem dla odpowiedzialności w ten sposób na pakt Małej Ententy.
Sprawa ta będzie głównym przedmiotem rozmów w czasie wizyty Hitlera w Rzymie.

Huragan nad Irlandią
Zewsząd napływają wiadomości do Dublina, o szkodach, wyrządzonych przez niebywały orkan, który szalał nad Irlandją w ciągu ostatnich dni ubiegłego tygodnia. Huragan, połączony ze śnieżycą zniszczył prawie wszystkie połączenia telefoniczne i telegraficzne. Stał się z szkodką drużyną piłkarską, która miała grać z Irlandczykami w wielkim meczu międzynarodowym, błąkał się wśród rozszalałych fal jedenaście godzin ponad czas przepisowej jazdy, zanim zdołał przybić do Dublina. Kapitan oświadczył, że nigdy ani na Atlantyku ani na Pacyfiku nie zdarzyło mu się widzieć podobnego morza. Całe flotyllę rybackie w portach uległy zupełnemu zniszczeniu.

Od pożaru do teroru

Gdy Hitler działa...

Rzym płonie! Łuna nad pałacem na Palatynie, języki ognia rozprzestrzeniają się po całym mieście... Szóste dziesięciolecie po narcdzeniu Chrystusa, pogański Rzym szuka sprawców tego ogromnego pożaru...

Z wyżyn władzy, z otoczenia cesarza Nerona, idą w lud tajemnicze sugestie: — Chrześcijanie! Oni to podpalili Rzym! Oni są sprawcami pożaru, który strawił reprezentacyjne gmachy w centrum stolicy Państwa!

A władzę w ręku swem dźwierzyl wtedy kabotyń, upajający się dźwiękiem swych napuszonych oracyi, obłąkany poczuciem swej wszechpotęgi, Nero. Z jego szaleńczej głowy wyszedł pomysł wzniecenia nad Rzymem łuny pożaru i — zrzucenia winy na chrześcijan, by móc ich ptem dosyta maltretować, gnębić, unicestwić na arenie życia...

Gdy Nero podpałił Rzym

Posłuchajmy, co o nim mówi historyk niemiecki („Webers Weltgeschichte — Altertum — Von Prof. Dr. Schwabe“, 23 wydanie, od str. 645): „Nero wkrótce po objęciu władzy w takim stopniu był upojony poczuciem swej potęgi, że rozpoczął pasmo najwyszukańszych bezceństw. Ludzi, u których wietrzył samodzielność myślenia, zaczął prześladować, zamykać do więzień, karać śmiercią. Objężdżał prowincje, wygłaszał mowy w różnych miastach, pozwał się wieńczyć aureolą sławy i zmuszał synów ludu, z których tworzył oddziały (kohorty), do służby wykonywania jego zleceń. Gdy Rzym ogarnięty został pożarem, rozeszła się wieść, że despotą w zbrodnię prowokacji kazał wzniecić łunę nad Palatynem. Wtedy Nero rzucił podejrzenie na chrześcijan, że oni to byli podpalaczami. Uczynił to w tym celu, aby w najokrutniejszy sposób znęcać się nad wyznawcami Chrystusa. Więzienia zaległy liczne rzesze chrześcijan, prześladowano ich wszędzie, gdzie tylko dopadnięto. Wreszcie wybuchła wojna domowa, zwłaszcza gdy prowincje porozumiały się, aby położyć kres szaleńczym pomysłom i sadyzmowi kabotyńa“...

Tak — w skrótach — brzmi relacja wybitnego historyka niemieckiego o dziejach Rzymu z szóstego dziesięciolecia po Nar. Chrystusa, które zresztą w tak genialny sposób w ramy powieściowe zawarł twórca „Quo Vadis“.

Na zgliszczach Reichstagu

Przejdźmy po tym głosie niemieckiego historyka do rzeczywistości dzisiejszej w Niemczech. Oto krótkie zestawienie.

Berlin, 20 lutego. Rozprządzenie rządu Hitlera, ustanawiające warunek 60 tys. podpisów celem zgłoszenia listy kandydackiej przy wyborach do Reichstagu, wymierzone jest bezpośrednio przeciw mniejszościom narodowym, a głównie przeciw Polakom. Zarządzenie to uniemożliwia wprost wystawienie kandydatur polskich i wybór Polaków do Reichstagu.

Berlin, 27 lutego. Biuro Wolffa donosi: Dziś o godz. 10 wiecz. w gmachu Reichstagu wybuchł olbrzymi pożar. Policja po wkroczeniu do płonącego gmachu, ujęła robotnika, który przyznał się do podpalenia.

Berlin, 28 lutego. Ukazał się komunikat urzędowy, podtrzymujący w całej rozciągłości wersję, podaną przez biuro Wolffa, iż spalenie gmachu Reichstagu jest dziełem rąk komunistów. Dziś w całej Rzeszy miały się rozpocząć akty teroru przeciw własności prywatnej i życiu i mieniu spokojnej ludności, jako wstęp do ogólnej zawieruchy w kraju. Policja przeprowadziła szereg rewizyj i aresztowań w Halle, Frankfurcie, Królewcu, Magdeburgu i innych miastach. Ogłoszony został dekret prezydenta Rzeszy „dla obrony narcdu niemieckiego“. Dekret uchyla gwarancję wolności o-

Wielki spadek ruchu emigracyjnego z Polski

W ciągu trzech ostatnich lat zaznaczył się wielki spadek ruchu emigracyjnego z Polski. — Podczas gdy w roku 1929 wyjechało z kraju ogółem 243442 wychodźców, w roku 1930 liczba ta zmalała do 218387, w roku 1931 wyniosła już tylko 76005, w roku 1932 zaś wyjechało za ledwie 21380 emigrantów. Tak więc w okresie trzyletnim ruch emigracyjny z Polski zmniejszył się przeszło dziesięciokrotnie.

sobistej, swobody słowa i prasy, koalicji i zgromadzeń, tajemnicy listów oraz rozmów telefonicznych, nietykalności mieszkań i własności prywatnej.

Berlin, 1 marca. „Voelkscher Beobachter“: Natychmiast po zakończeniu sesji gabinetu, kanclerz Rzeszy udał się w otoczeniu najściślejszego swego sztabu raz jeszcze na zgliszczu Reichstagu... Wódz stoi milczy, zadumany ze skrzyżowanymi na piersiach rękoma, oczy jego błądzą po spa-

lonej sali, która nie wyglądałaby gorzej po zacieklej bitwie, trzęsieniu ziemi, eksplozji czy bombardowaniu. Wódz nic nie mówi, lecz na twarzy jego malują się wrażenia, które nic dobrego nie wróżą sprawcom... Wódz powolnymi krokami przechodzi poprzez kupę gruzów... Z wysoka pada promień słońca na wnętrze spalanej sali...

Wieczorem postanowienia „Fuehrera“ będą już znane... A dziś wprowadzane są z całą pasją w czyn...

Magistrala Śląsk — Gdynia

Symbolem współpracy polsko-francuskiej

Na przyjęciu wydanem z okazji otwarcia nowej linii kolejowej w Domu Zdrojowym w Gdyni dyrektor Generalny Banque des Pays Bas du Nord p. Koehl wygłosił dłuższe przemówienie, z którego podajemy niektóre wyjątki w streszczeniu:

Francusko - polskie Towarzystwo Kolejowe — mówił p. dyrektor Koehl jest żywym wyrazem tej naszej współpracy. Grupa francuska była nad wyraz szczęśliwa, że mogła ściśle pracować z wami nad dziełem odrodzenia, którego bardzo ważny etap oznacza dzisiejsza uroczystość. Po złożeniu podziękowa-

nia wszystkim technikom polskim z dyrektorem Nowkońskim na czele p. Koehl powiedział: Obecnie po 10 pociągów dziennie może przebiegać po tej linii w obu kierunkach. Oprócz torów wykończono najważniejsze urządzenia sygnalizacyjne, główne budynki stacyjne i zbiorniki na wodę. Aby ukończyć całkowicie linię jednotorową, należy wybudować sygnalizację. Z chwilą gdy te roboty dodatkowe zostaną ukończone, liczba pociągów będzie mogła być zwiększona do 20 dziennie w każdym kierunku.

Od dnia dzisiejszego linia kolejowa Śląsk

—Bałtyk rozpoczyna swój żywot. Jesteśmy wszyscy przekonani, że będzie ona rozwijała się w doskonałych warunkach, mimo czasowe ograniczenia liczby pociągów. Będzie ona, można prawie powiedzieć, wyjątkiem wśród wszystkich kolei świata: niepotrzebuje szukać ładunków, bowiem ładunki będą jej szukały, gdyż oddawna się o nią te ładunki dopraszają; od samego początku pracować będzie zatem w pełni.

Wierzymy, że w przeciwstawieniu do innych linii nie będzie wiedziała, co to jest deficyt i znała tylko pełnego powodzenia.

Poza czujnością, którą musimy otoczyć eksploatację linii kolejowej, ażeby aparat, który stworzyliśmy, dał jaknajwięcej usług gospodarcze waszego kraju, konieczność kontynuowania robót i wyposażenia linii jest dla nas pilnym nakazem, zatem zdobycie nowych środków w tym celu będzie przedmiotem naszych usilnych dążeń i wysiłków.

Na zakończenie p. Koehl powiedział: „wznośzę toast za pomyślny rozwój nowej, wielkiej arterii kolejowej Waszego kraju, za pomyślność Polski, za odwieczną przyjaźń łączącą ją z Francją, złoży wyrazy należnej czci oraz najłepsze życzenia dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, oraz dla tej wielkiej osobistości, która stała się symbolem patriotyzmu Polski Odrodzonej dla Marszałka Piłsudskiego.“

Smith Bill

Senat Stanów Zjednoczonych przyjął w tych dniach ustawę znaną pod nazwą Smith Bill. — Ustawa ta dotyczy akcji interwencyjnej na rynku na rzecz farmerów, uzależniając udzielenie im premii od rozmiarów redukcji przestrzeni uprawnej, zajętej przez bawełnę i pszenicę. Według projektów inicjatorów ustawy, zmniejszenie uprawy doprowadzi do zmniejszenia zbiorów surowej bawełny o 3 i pół miliona bel, powodując zwiększenie cen.

Berlińskie zapusty

Znamienne głosy prasy czeskiej

Organ partii republikańskiej rolników czechosłowackich „Venkov“ jest zdania, że w Niemczech nie zapanuje spokój, jak to zapowiadał Papien, lecz przeciwnie, zarysowuje się jeszcze większe niebezpieczeństwo, że dojdzie do „małej nocy Bartłomieja“. Ostatnie dni okresu karnawałowego w Berlinie stały się fatalnymi dla współczesnego życia politycznego w Niemczech. „Berliński karnawał“ może przejść do historii tak, jak „Bartłomieja noc“.

Organ czechosłowackich legionistów „Narodni Osvobození“ doptruje się w tym tragicznym wypadku ognistego sygnału do generalnego ataku na socjalnych demokratów i komunistów.

Kierownicy dzisiejszego kursu rządowego — pisze wspomniane pismo — dają zbyt wyraźnie do zrozumienia, że ostatecznie nastąpiło owo „wielkie zdarzenie“, jakie spodziewane było przed wyborami, które obecnie jest w zupełności i z takim przygotowaniem wyzyskiwane dla celów, do których zupełnie otwarcie zmierza dzisiejszy reżim niemiecki. Jego przedstawici-

ele wyprzedzają się w głoszeniu stanowczego ataku przeciwko frontowi marksistowskiemu“.

Tego samego zdania jest również organ socjalnych demokratów czechosłowackich „Prawo Lidu“, który widzi w ostatnich wypadkach niemieckich przedwyborcze pociągnięcie hitlerowców i sposobność do zaostrożenia walki z socjalistami.

O akcji rządu Hitlera przeciwko komunistom bezpośrednio przed wyborami mówiło się już od dłuższego czasu. Obecnie do akcji tej rzeczywistość dochodzi a podobną do niej jest czyn, który dotychczas nie został należycie oświetlony. Czechosłowacka opinia publiczna z wielką rezerwą odnosi się do ostatnich wypadków niemieckich. Pisma liczą się z tem, że cały aparat informacyjny prasy niemieckiej znajduje się pod wpływem Hitlera i dlatego też wiadomości prasy niemieckiej o pożarze parlamentu Rzeszy traktowane są w Czechosłowacji jako wiadomości oficjalne.



Dnia 2 marca 1933 r. padł ofiarą zbrodni przy wykonaniu obowiązków służbowych, gorliwy członek naszej organizacji

Adam Rypiński

ekspedjent pocztowy

Wyprowadzenie zwłok z kostnicy szpitala miejskiego przy ul. W. Garbary na cmentarz przy ul. Wybickiego odbędzie się w niedzielę, dn. 5 marca o godz. 14.

Pocztowe Przynęty Wojskowe
Ośrodek Toruń.

Zbiórka członków o godz. 13.00 na dziedzińcu Urzędu Pocztowego Toruń 1.



Dnia 3 marca 1933 r. padł ofiarą zbrodni przy wykonaniu służby, przeżywszy lat 38, nasz współpracownik i gorliwy członek naszej organizacji s. p.

Adam Rypiński

ekspedjent pocztowy

Wyprowadzenie zwłok z kostnicy szpitala miejskiego przy ul. W. Garbary na cmentarz przy ul. Wybickiego odbędzie się w niedzielę, dnia 5 marca br. o godz. 14, na który to smutny obrzęd zaprasza Zarząd wszystkich członków z Okręgu oraz pokrewne Organizacje ze sztandarami

Związek Niższych Pracowników Pocz. Tel.
I Telef. Koło miejscowe Toruń 1.

Nadzwyczajna okazja!

Wielka sprzedaż

posezonowa!

Ceny **zniżone o 70%**
Biorąc pod uwagę ciężki kryzys gospodarczy, firma nasza zwyciężając zeszłorocznym, chcąc przybliżyć z pomocą najszerszym warstwom ludności, postanowiła wystąpić 10.000 pełnych kompletów towarów w piekarniczych gatunkach po cenach niższych niż w całym kraju.

31 metrów tylko za zł 17,—

o mianowicie: 4 mtr. materjału l. zw. „Flamengo” na elegancką damską suknię świąteczną, 6 mtr. płótna kremowego na bieliznę wszelkiego rodzaju oraz na pościel i prześcieradła, 6 mtr. zelttu, na koszule męskie lub chłopięce, w piękne różnokolorowe paski, 6 mtr. flaneli bieliznianej pusejnej i miękkiej w różnokolorowe paski lub czysto-białej na bieliznę wszelkiego rodzaju i 9 mtr. ręcznikowego l. 9 ręczników waflowych z frezami.

Towar wysyłamy za zaliczeniem pocztowym po otrzymaniu listownego zamówienia. Płaci się przy odbiorze towaru na poczcie. Bez wszelkiego ryzyka!

W razie gdyby się towar nie podobał, przyjmujemy t a k o w y z powrotem, a pieniądze natychmiast zwracamy.

Zamówienie prosimy adresować:

Firma „A. NECHAMKIS”
Łódź, skrzynka pocztowa 178.
UWAGA: Do każdego kompletu dołączamy miłą i wartościową niespodziankę. 919

Nowa taryfa celna

wyjaśni Ci, dlaczego nabywanie zwierząt futerkowych jest najlepszą lokatą kapitału chwili obecnej —

Lisu srebrzysie

Lisu niebieskie

Norki

w najwyższej klasie dostarczają 492

Zjednoczone Hodowle Zwierząt Futerkowych

Zbiczno - Czekanowo
Centralne Biuro Zbiczno, Pomorze.
Druki, informacje na żądanie.

Pianino

pierwszorządne (Seilera) tanio. Toruń, Lindego 17, m. 8. 927

TANI TYDZIEŃ MYDŁA i proszków J. KAPCZYŃSKI

Toruń, Szeroka róg Mostowej i Szczytna 15.

Kucharka

zdolna potrzebna od zaraz do stołowni podof. 4 p. lotniczego. Zgłoszenia: Toruń, ul. Kochanowskiego Nr. 3 m. 3 od godz. 15—16:tej.

FIRMA ZIEMIOPŁODY

właśc. inż. Józef Głowacki

mieści się obecnie Toruń, Wielkie Garbary 21, I p. tel. 259.

Zakupuje: OWIES, ziemniaki, siano, słomę oraz wszelkie ziemiopłody.

Dostawy wojskowe i dla Kółek Rolniczych Wełny, koks, drzewo. 749

UWAGA:

Pierwszorządna obsługa przez fachowców z Polski w salonie fryzjerskim dla pań i panów naprzeciw dworca w hotelu „EDEN” **GDANSK.**

Geny zupełnie niskie.

Sprzedam

tanio encyklopedję polską „Ultima Thule” Toruń, ul. Klonowicza 41, m. 1, godz. 17—19. 928

Gdzie?



ZAKUPIĆ MEBLE

NAJLEPIEJ I NAJKORZYSTNIEJ!

KOMPLETNE URZĄDZENIA MIESZKANIOWE

TYLKO W FIRMIE

BRACIA TEWS - MOSTOWA 30

NAJSTARSZY I NAJWIĘKSZY oraz NAJWYTWORZONIEJ WYPOSAŻONY SKŁAD MEBLI w TORUNIU.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

miasta Gdyni w Gdyni

ul. Świętojańska, Skwer Kościuski — Telefony 1270, 1271, 1272, 1273. Skrzynka poczt. 14. — Adres telegraficzny „Kasobank”.

BANK DEWIZOWY

Institucja bankowa prawa publicznego o popularnej pewności.

Załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące.

Opocentowuje

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE

w złotych i w walucie zagranicznej jak następuje:

	złote	waluty zagraniczne
wypowiedzenie dzienne	5 ⁰ / ₁₀	3 ⁰ / ₁₀
„ 1-miesięczne	5 ¹ / ₂ ⁰ / ₁₀	3 ¹ / ₂ ⁰ / ₁₀
„ 2-miesięczne	6 ⁰ / ₁₀	4 ⁰ / ₁₀
„ kwartalne	7 ⁰ / ₁₀	5 ⁰ / ₁₀
„ półroczne	8 ⁰ / ₁₀	6 ⁰ / ₁₀
„ roczne	8 ¹ / ₂ —9 ⁰ / ₁₀	7 ⁰ / ₁₀

Tajemnica bankowa zapewniona.

Kasa popołudniowa dla wpłat czynna od godz. 18.30—19.30

Kantory wymiany na Dworcu i przy ul. Portowej otwarte cały dzień.



Ratujcie zdrowie!

Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji.

Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób — zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.

Słynne od 50 lat w całym świecie
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA

jak to stwierdzili prof. Berlin, Uniwersytetu Dr. Martin, Dr. Hochlaetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle głowy, wytrzyty i liszaje.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na wystawach lekarskich najwyższymi odznaczeniami i złot. medalami w Badeniu, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach.

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych. Cena ½ pudełka 1,50 zł., podwójne pudełko 2,50 zł. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

NOWY KIERUNEK MODY

w materiałach na suknie i jedwabiach

pokazujemy w naszych

oknach wystawowych

Prawdziwe nowości krajowe i zagraniczne w osobliwych gatunkach tkanin i kolorach

Walter & Fleck A.G.

Gdańsk

